[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

	26 июля 2011 г.

	№
	62-IV

г. Железноводск

Об утверждении Порядка
присутствия граждан

на заседаниях Думы
города-курорта Железноводска
Ставропольского края
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», подпунктами 13, 25 пункта 5 статьи 27 Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев представление прокуратуры г.Железноводска от 6 июля 2011 года № 7-12-2011, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый Порядок присутствия граждан на заседаниях Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по законности, местному самоуправлению (Алымова).
3. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Рудакову А.А. для опубликования (обнародования).

4. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Курортный край» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

Председатель Думы города-курорта

Железноводска Ставропольского края                                            В.Б.Мельникова
УТВЕРЖДЕН

решением Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

от 26 июля 2011 года № 62-IV
ПОРЯДОК

присутствия граждан на заседаниях Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и определяет условия присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее - граждане (физические лица), представители организаций) на заседаниях Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее - Дума).

2. Настоящий Порядок не распространяется на представителей государственных органов, органов местного самоуправления города-курорта Железноводска Ставропольского края, общественных объединений, специально приглашаемых на заседания Думы председателем Думы, а также представителей средств массовой информации города-курорта Железноводска.

3. Гражданам (физическим лицам) и представителям организаций обеспечивается возможность присутствия на открытых заседаниях Думы, в том числе по отдельным вопросам повестки дня заседания Думы, при условии, что заседание Думы не является закрытым.

4. Присутствие на заседаниях Думы граждан (физических лиц) осуществляется на основании письменного заявления с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства, контактного телефона, серии и номера паспорта или иного заменяющего его документа, удостоверяющего личность гражданина (приложение 1).

5. Присутствие на заседаниях Думы представителей организаций осуществляется на основании письменных заявлений их руководителей с указанием фамилии, имени, отчества, занимаемой должности представителя, его контактного телефона, серии и номера паспорта или иного заменяющего его документа, удостоверяющего личность гражданина (приложение 2).

6. Письменные заявления о намерении присутствовать на заседании Думы направляются на имя председателя Думы после опубликования в общественно политическом еженедельнике «Курортный край» и размещения на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет вопросов повестки и даты проведения заседания Думы и не позднее чем за три рабочих дня до заседания Думы, на котором выражено намерение присутствовать.

7. Для обеспечения возможности присутствия граждан (физических лиц) и представителей организаций в зале заседаний Думы выделяется до десяти мест.
8. На заседании Думы обеспечивается присутствие не более одного представителя от каждой организации.

9. В случае если количество граждан (физических лиц) и представителей организаций, выразивших намерение присутствовать на заседании Думы, превысит количество отведённых мест в зале заседаний Думы, список граждан (физических лиц) и представителей организаций, выразивших намерение присутствовать на заседании Думы, согласовывается с председателем Думы города.

10. Список граждан (физических лиц) и представителей организаций, приглашаемых на заседание Думы, утвержденный председателем Думы передаётся для оповещения по телефону не позднее одного рабочего дня до дня заседания Думы и на пост милицейской охраны для пропуска их в здание Думы.

11. Пропуск граждан (физических лиц) и представителей организаций в здание Думы осуществляется с соблюдением установленных мер безопасности при предъявлении ими паспорта или иного заменяющего его документа, удостоверяющего личность гражданина.

12. Использование гражданами (физическими лицами) и представителями организаций, присутствующими на заседании Думы, фото-, кино- и видеотехники, персональных компьютеров, средств телефонной и сотовой связи, радиосвязи, а также средств звукозаписи и обработки информации не допускается.

13. Граждане (физические лица) и представители организаций, присутствующие на заседании Думы, обязаны соблюдать порядок, установленный Регламентом Думы, распоряжениями председателя Думы, и подчиняться указаниям председателя Думы, а также иных должностных лиц Думы.

14. В случае нарушения установленного порядка граждане (физические лица) и представители организаций могут быть удалены из зала заседаний Думы.

15. Организация присутствия граждан (физических лиц) и представителей организаций на заседаниях Думы осуществляется аппаратом Думы в порядке, определяемом председателем Думы.
СОГЛАСИЕ
иного субъекта персональных данных на обработку

его персональных данных
Я,_____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

проживающий (ая) по адресу___________________________________________
                                                                                                            (адрес регистрации)

____________________________________________________________________

(документ, удостоверяющий личность, серия, номер, кем выдан и дата выдачи)

даю согласие Думе города-курорта Железноводска Ставропольского края, расположенной по адресу: 357400 Ставропольский край, город Железноводск, улица Калинина, 2, на обработку моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных, данных", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ставропольского края, города-курорта Железноводска Ставропольского края любыми способами, предусмотренными действующим законодательством для обработки персональных данных в пределах реализации целей, ради которых производится обработка моих персональных данных.

Данное согласие действует до _________________и может быть отозвано мною в письменной форме.
«___» ___________20___ год                                       ________________________

                                                                                        подпись                                     (расшифровка подписи)

Приложение 1

к Порядку присутствия граждан на заседаниях Думы
города-курорта Железноводска Ставропольского края
Председателю Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

___________________________

(фамилия, имя, отчество)
___________________________

(Ф.И.О. физического лица)

___________________________

(адрес места жительства)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу включить меня в состав присутствующих на заседании Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «____» __________ 20__года.
О себе сообщаю следующие сведения:
паспорт ( ____________________________________ ) серия_____ № _________.

                     (иной заменяющий его документ, удостоверяющий личность)
Иные сведения (с согласия заявителя)
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Контактный телефон:_____________________
Вопросы повестки дня заседания Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, при рассмотрении которых выражается намерение присутствовать (указываются по желанию заявителя):

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
«___» ___________20___ год                                       ________________________

                                                                                 место печати                                                    (подпись)

Приложение 2

к Порядку присутствия граждан на заседаниях Думы
города-курорта Железноводска Ставропольского края
	Бланк организации, общественного объединения, государственного органа, органа местного самоуправления муниципального образования Ставропольского края

	Председателю Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

___________________________

(фамилия, имя, отчество)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу включить в состав присутствующих на заседании Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «____» __________ 20__года

____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество представителя организации, общественного объединения, государственного органа,

____________________________________________________________________
органа местного самоуправления муниципального образования Ставропольского края, занимаемая должность)

паспорт ( ____________________________________ ) серия_____ № _________.

                     (иной заменяющий его документ, удостоверяющий личность)
Иные сведения (с согласия заявителя)
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
Контактный телефон:_____________________
Вопросы повестки дня заседания Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, при рассмотрении которых выражается намерение присутствовать (указываются по желанию заявителя):

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
«___» _________20___ год                            ______________________________

	место печати
	(подпись руководителя организации,

общественного объединения, государственного органа, органа местного самоуправления муниципального образования Ставропольского края)